
 

 

 

 

DIRECCION DE DESARROLLO COMUNITARIO 
DEPARTAMENTO DE PROTECCION SOCIAL 
  

 

                                                  Decreto  Extinción  Derecho  Subsidio Agua Potable Urbano                     
 
 
 
 
 
 
 
 
 
VISTOS:  
 

1.- El Artículo Nº 9 de la Ley Nº 18.778; Nº 19.774 sobre Presupuesto del Sector Público para el año 2002; El Decreto Supremo Nº 

1.208 de 10 de Diciembre de 2001 del Ministerio de Hacienda; La Resolución Nº 520 de 1996, que fija el texto refundido, coordinado 

y sistematizado de la Resolución Nº 55/92 de la Contraloría General de la República y los Arts. 1º y 17 º del D.S. (H) Nº 195 de 1998. 

2.- Decretos Exentos N° 1609 y N° 1950  de 2017, mediante los cuales se delega facultad de firmar por “Orden del Señor Alcalde”  

3.- Las facultades que me confiere la ley Nº 18.695 Orgánica Constitucional de Municipalidades. 

 
 
CONSIDERANDO: 
 
1.-La necesidad de extinguir subsidio de agua potable urbano a 137  beneficiarios de la comuna de Vallenar”, por lo cual, se procede 
a decretar lo siguiente: 

 
DECRETO: 
 
 

1.- Declárese extinguido el derecho a percibir el Subsidio al Pago del consumo de Agua Potable y Servicio de Alcantarillado de 

Aguas Servidas a  los 137  servicios que se indican en listado anexo, el que se entiende incorporado al presente Decreto. 

 

 

 

 

 

 

  ANÓTESE, COMUNÍQUESE, Y ARCHÍVESE 

  Por Orden del Sr. Alcalde Firman:  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Distribución 
Oficina de transparencia 
Oficina de partes 
DIDECO 

/gvvpRMAP

DECRETO EXENTO N.º E-DEX01034-2025

Vallenar, 10/03/2025

Este documento ha sido suscrito por medio de una Firma Electronica Avanzada según lo señalado en la Ley Nº 19.799.
El documento original puede ser visualizado en https://aplicaciones.vallenar.cl ingresando el siguiente código de verificación :
dqzr20250310-40827

Firma Electrónica Avanzada 
María Lorena  Rivera Pino 
Director Dirección de Desarrollo 
Comunitario 
Fecha: 10/03/2025 12:55:26 -0300 

Firma Electrónica Avanzada 
Janelle Caroline  Ávalos Olivares 
Secretario Municipal 
Fecha: 10/03/2025 13:06:17 -0300 



Corr. Tramo N° Cliente Apellido Paterno Apellido Materno Nombres Rut Causal Dirección

1 1 415268 ALQUINTA BORDONES MAGGIMARLENE 10133571 Vencimiento 3 años LONGOMILLA 1336 0 0

2 1 531041 PIZARRO PARRA NELSONORLANDO 6036204 Vencimiento 3 años YUNGAY 3006 0 0

3 2 392889 BRAVO PASARIN MARIANELAESTER 12567829 Vencimiento 3 años GABRIELA MISTRAL 1119 0

4 1 635572 CASTRO SANDOVAL SILVYACATHERINE 13175299 Vencimiento 3 años HUGO CHACALTANA 652 0 0

5 2 414596 MACAYA GERARDO DIANAGISELLE 18752127 Vencimiento 3 años PASAJE CHEHUEQUE 1207 0

6 2 469042 VILLALOBOS ZOMOSA NADIAVIVIANA 10599011 Vencimiento 3 años HONORIO PEREZ 77 0 0

7 2 642551 ROJAS CASTILLO CLAUDIAEVELYN 13532355 Vencimiento 3 años CHANCHOQUIN 979 0 0

8 2 471478 ARDILES ARDILES NELSOHERNANDO 7498675 Vencimiento 3 años LONGOMILLA 505 0 0

9 2 390474 PENA VILLALOBOS RUDYDELCARMEN 10356129 Vencimiento 3 años EUSEBIO LILLO 1324 0 0

10 2 573797 TORO GUERRA IBARANDRES 15513844 Vencimiento 3 años QUEBRADA EL CARRIZO 593

11 2 241899 OSSANDÓN GONZALO 3480519 Cambio Situación Socio-Económica PARAGUAY 680 0 0

12 1 286321 PAREDES TAPIA ANAMARIA 10395326 Vencimiento 3 años VICTORIA 2020 0 0

13 2 314909 LIPIANTE CANIUCURA SILVIADELCARME 15600295 Vencimiento 3 años PASAJE CANUTILLO 1242 0

14 1 315728 ALVAREZ TRUJILLO SUSANAJEANNETTE 14432596 Vencimiento 3 años PASAJE PACUL 1157 0 0

15 2 600215 VALLEJOS BRAVO WILSONLORENZO 10308210 Vencimiento 3 años LOS FRUTOS DEL HUASCO 11

16 1 315987 BOLADOS SULLIVAN YARITZAXIMENA 19467351 Vencimiento 3 años PASAJE CANUTILLO 1112 0

17 2 202139 TORRES PAEZ OSCARSANTIAGO 5598856 Vencimiento 3 años PASAJE PAITANAS 2314 0 0

18 1 339682 GODOY DIAZ NICOLEANDREA 18218765 Vencimiento 3 años MIRAFLORES 1960 0 0

19 2 721707 AROSTICA CERICHE ROBERTOANTONIO 10746193 Vencimiento 3 años AVENIDA BUEN RETIRO 926

20 1 262451 CASTRO CARVAJAL JOSEARMANDO 6624718 Vencimiento 3 años VICTORIA 2240 0 0

21 2 132951 ALVAREZ ZAMARCA JUANAGUSTIN 5955342 Vencimiento 3 años PASAJE LAS VIOLETAS 1018

22 2 243852 MARIN MONTECINO CLAUDIOGUSTAVO 9074868 Vencimiento 3 años PASAJE VIOLETA PARRA 592

23 2 466774 CAMPILLAY ALDAY PAMELAYACQUELYN 11725600 Vencimiento 3 años CAUPOLICAN 255 0 0

24 2 538069 CAMPILLAY MANCILLA CARLOSALBERTO 12349337 Vencimiento 3 años BELLAVISTA 2165 0 0

25 1 240576 INOSTROZA FERNANDEZ CLAUDIASOLANGE 15060785 Cambio Domicilio PASAJE VICENTE RAHAL 232

26 2 25179 CAMPILLAY ORTIZ ORIELDELCARMEN 6655296 Vencimiento 3 años FAEZ 331 0 0

27 2 536543 ANDANA CORTES ORUSGABRIEL 10217709 Vencimiento 3 años PASAJE LEON 3169 0 0

28 2 102256 PALLANTE ROBLERO MANUELENRIQUE 10400438 Vencimiento 3 años PASAJE LAS CHINCHILLAS 4

29 2 102375 FLORES MARIN DORISDELTRANSI 8670874 Vencimiento 3 años AYMARA 472 0 0

30 2 201159 ARDILES QUINTEROS MARIACRISTINA 6766060 Vencimiento 3 años PIMIENTO 842 0 0

31 2 27412 ROBLEDO OLIVARES ANAROSA 5975635 Vencimiento 3 años MERCED 160 0 0

32 1 528080 CERDA AGUIRRE ARMINDAROBERTIN 5795144 Vencimiento 3 años CAMILO HENRIQUEZ 2784 0

33 2 367024 GODOY HECTORROSARIO 4829816 Vencimiento 3 años JOSE SANTOS OSSA 490 0 0

34 2 601083 CATALDO SERRANO PAOLAANDREA 12804377 Vencimiento 3 años CONAY 983 0 0

35 2 410487 ARDILES ARRIETA MARCELAALEJANDR 12940566 Vencimiento 3 años GABRIELA MISTRAL 933 0 0

Ministerio de Desarrollo Social - Gobierno de Chile -

DECRETO DE EXTINCION SUBSIDIO AGUA POTABLE URBANO  - Fecha 10/03/2025



36 3 366562 CORROTEA GONZALEZ FANNYELIZABETH 8896520 Vencimiento 3 años PASAJE JUSTINO LEIVA AMO

37 1 410543 MOLINA MUNOZ ROSALUZ 8837011 Vencimiento 3 años GABRIELA MISTRAL 791 0 0

38 1 465542 RODRIGUEZ RODRIGUEZ ALEJANDRAELENA 13174886 Morosidad LAUTARO 336 0 0

39 1 491372 ZAMORATA AGUIRRE ROSADELCARMEN 7565545 Morosidad RAMON FREIRE 2073 0 0

40 1 573272 TAPIA VILLALOBOS VERONICAESTER 10580339 Vencimiento 3 años LAS AGUADAS 1335 0 0

41 2 644959 ROJAS VILLALOBOS MARCELATERESA 13532040 Vencimiento 3 años PASAJE LA MAJADA 1050 0

42 1 468468 FREDES DINAMARCA MILENSTEFANY 17530244 Vencimiento 3 años PASAJE CAMARONES 1449 0

43 2 285593 DIAZ FUENTES ISOLINADELTRAN 10294136 Vencimiento 3 años BELLAVISTA 2045 0 0

44 2 530313 SANDOVAL DIAZ GASTONDELACRU 6354697 Vencimiento 3 años NUEVA FREIRINA 3023 0 0

45 2 530390 ARDILES TORRES MARCELINATERESA 4564023 Vencimiento 3 años COPIAPO 3179 0 0

46 1 469707 SANTIBANEZ ROJAS JOSEDEJESUS 8415923 Vencimiento 3 años SARA CRUZ 8 0 0

47 2 48496 CATALAN VALLEJO FILADELFODELCA 3911209 Vencimiento 3 años FAEZ 461 0 0

48 2 470442 LOPEZ TAPIA ERIKAESTER 12067952 Vencimiento 3 años CORONA DEL INCA 152 0 0

49 1 392903 ALFARO TORRES HEDYNOLVIA 5425220 Cambio Situación Socio-Económica GABRIELA MISTRAL 1087 0

50 2 749546 GODOY OLIVARES JOCELYNMABELL 16183328 Vencimiento 3 años FERNANDO FLORES FREDES 2

51 1 338303 SIERRA SANTIBANEZ ABDONENRIQUE 9339232 Vencimiento 3 años MARTIN GONZALEZ 1705 0 0

52 2 540806 ZARATE ZARATE VINKAVICTORIA 11379329 Vencimiento 3 años PASAJE CASTILLA 2913 0 0

53 1 414750 ARANCIBIA TRUJILLO GLADYSDELCARME 7940740 Vencimiento 3 años CHANAR BLANCO 605 0 0

54 2 391776 CORTES LOPEZ RENEANTONIO 4140261 Vencimiento 3 años PEDRO LEON GALLO 226 0 0

55 2 532952 RIVERA CASTILLO CARLOSERNESTO 9393461 Vencimiento 3 años PASAJE GALICIA 3337 0 0

56 2 264145 GARATE GARATE ALICIAGRISNELA 5881479 Vencimiento 3 años PASAJE ERASMO BERNALES G

57 2 491407 GONZALEZ LOPEZ CARLOSALBERTO 5567984 Vencimiento 3 años LA ROSA 763 0 0

58 1 676158 MICHEA ROJAS YESSIESTEFANIA 18521141 Vencimiento 3 años AV. CARRIZAL 437 0 0

59 2 526498 CARRILLO VELIZ ELIZABETHMIRIAM 5407890 Vencimiento 3 años COMPANIA 2587 0 0

60 1 243250 MILLAPAN RAMIREZ GLADYSANDREA 16850472 Vencimiento 3 años ANDRES SABELLA 3342 0 0

61 2 312809 PÁEZ ARDILES NORADELCARMEN 6073094 Morosidad ATACAMA 6 1855 0 0

62 2 536788 VEGA TAPIA SIGRIDHCATALINA 19801725 Morosidad PASAJE LEON 3326 0 0

63 2 631246 DUBO SIERRA JOSUEALEJANDRO 20981772 Morosidad NUEVA VIDA 990 0 0

64 2 412230 ALFARO MELLA CRISTINAANDREA 17038453 Morosidad PASAJE DIEGO DE ALMAGRO

65 2 600537 RIVERA ROJAS LUISALEJANDRO 8524301 Morosidad ALTO DEL CARMEN 1238 0 0

66 1 369348 RAMOS RIVERO MÓNICAANGÉLICA 11508612 Morosidad PASAJE ARTURO ALVAREZ 29

67 1 469980 PEREZ CONSTANCIO ROSAELVIRA 7339096 Morosidad OHIGGINS 018 0 0

68 2 286195 PEREIRA BARRAZA SYLVIAESTER 6102987 Vencimiento 3 años JUAN GODOY 1955 0 0

69 1 402616 OLIVARES PAEZ EDIALIAS 11379950 Morosidad ORLANDO MARTINEZ 470 B 5

70 1 264544 PEREZ SANTANDER VIOLETADELASM 11748285 Vencimiento 3 años LOS POETAS DEL HUASCO 11

71 2 488719 ARAOS ALFARO CARMENSILVIA 7181250 Vencimiento 3 años MATUCANA 1698 0 0

72 2 390880 JOPIA AGUIRRE VALESKAPAULINA 16592694 Vencimiento 3 años GABRIELA MISTRAL 1261 0

73 1 402583 DONOSO MOLINA KATHERINEMERY 15032957 Vencimiento 3 años ORLANDO MARTINEZ 470 B 3



74 1 402513 RAMOS CARMONA ROSAINES 13531717 Vencimiento 3 años ORLANDO MARTINEZ 470 A 3

75 2 489272 SILVA REYES NANCYCECILIA 8380148 Vencimiento 3 años PASCUAL BABURIZZA 1630 0

76 1 390908 MORALES DIAZ ROBERTOARMANDO 7609220 Cambio Domicilio GABRIELA MISTRAL 1291 0

77 1 100429 AGUIRRE GÓMEZ PAULAANDREA 17411273 Cambio Domicilio SAN AMBROSIO 523 0 0

78 1 634445 LEIVA AGUIRRE YENNIFERDARLING 18567311 Cambio Domicilio PASAJE RIO LAS TRES QUEB

79 1 340977 CONTRERAS CORTES JUANAHARMENIA 10639841 Cambio Situación Socio-Económica PASAJE INES DE SUAREZ 11

80 2 241353 ZEPEDA VALDES WILSONHERNAN 8323808 Vencimiento 3 años PASAJE SIMON BOLIVAR 562

81 1 75061 TRUJILLO MOLINA GLORIAVICTORIA 5618581 Vencimiento 3 años RAMIREZ 615 0 0

82 2 532917 ALMEIDA ZEPEDA ENRIQUEJIMMY 14551671 Vencimiento 3 años PASAJE GALICIA 3307 0 0

83 2 148148 ARAYA VALLADARES LORENAFRANCISCA 17605792 Vencimiento 3 años CHIMBA 5 0 A

84 2 149352 DIAZ GONZALEZ MARIAANGELICA 7959457 Vencimiento 3 años RENE SCHNEIDER 6 0 0

85 2 523397 GODOY TAMBLAY GUILLERMOALCIDE 9534501 Vencimiento 3 años ESMERALDA 2237 0 0

86 1 464142 CERECEDA BOLADO PAOLACAROLINA 12238952 Cambio Domicilio GABRIELA MISTRAL 628 0 0

87 2 530355 ARROUCH OLIVARES PEDROANTONIO 7149355 Vencimiento 3 años NUEVA FREIRINA 2945 0 0

88 2 469966 ROJAS ENCINA ROSAELENA 5965172 Vencimiento 3 años PASAJE BERNARDO OHIGGINS

89 2 524517 BERRIOS TORRES PATRICIAEDITH 9731223 Vencimiento 3 años PASAJE COLINA 658 0 0

90 2 616434 TORRES VEGA YENNIFERALEJAND 15745367 Vencimiento 3 años PUNTA DE LOBOS 1086 0 0

91 2 531111 LILLO BARRIOS OLIVERALEJANDRO 13175185 Vencimiento 3 años PASAJE YUNGAY 3265 0 0

92 2 749196 CONTRERAS LOPEZ ALFONSOOMAR 12940643 Vencimiento 3 años PADRE PATRICIO EGAN EGAN

93 3 749602 ARAYA ARDILES MARIAANGELICA 12940829 Vencimiento 3 años PADRE PATRICIO EGAN EGAN

94 2 263305 ARIAS IRIARTE IDOLIAMAGDALENA 7448312 Vencimiento 3 años PASAJE LAS ROSAS 2470 0

95 2 749441 CHAVEZ CHAVEZ ALBADINADELROS 7993144 Vencimiento 3 años PASAJE KAI 960 0 0

96 2 50750 LEYTON NEYRA ROBERTOANDRES 7387748 Vencimiento 3 años COQUIMBO 647 0 0

97 2 130011 MENESES SALINAS CESARANTONIO 12940493 Vencimiento 3 años OCHANDIA 936 0 0

98 2 414813 ROJAS VALENCIA ELIANATERESA 9766994 Vencimiento 3 años IMPERIAL 1236 0 0

99 1 313866 LOPEZ GUZMAN ROBERTOCARLOS 12804607 Vencimiento 3 años MAIPU 1750 0 0

100 2 467502 GONZALEZ RIVERA NORADELCARMEN 9541959 Vencimiento 3 años PADRE GUSTAVO CERECEDA 2

101 2 629013 CASTILLO ALFARO CYNTHIAVERONICA 12940326 Vencimiento 3 años LOS DURAZNOS 1379 0 0

102 2 102914 ESCOBAR RIVERA DALILADELCARME 11379960 Vencimiento 3 años LAS AGUADAS 1434 0 0

103 1 265076 VILLALOBOS SEGOVIA EVELYNCAROLINA 15033056 Cambio Situación Socio-Económica PASAJE LAS ACEITUNAS 102

104 1 465318 VILLEGAS ESCOBAR JUANFERNANDO 7320897 Vencimiento 3 años CAUPOLICAN 549 0 0

105 1 716492 BARRAZA DUARTE MIRIAMANTONIA 9464971 Cambio Domicilio AVENIDA ARMANDO ROSSEL G

106 2 134169 ROJAS ALCAYAGA JENNYPAULA 16352334 Vencimiento 3 años PASAJE RIGOBERTO ZULETA

107 1 240919 ROJAS SANTIBÁNEZ RAMONADELROSAR 4474235 Cambio Situación Socio-Económica TENIENTE MERINO 2235 0 0

108 1 527156 RODRÍGUEZ RIVERA GERMÁNJESÚS 4257801 Cambio Situación Socio-Económica PASCUAL BABURIZZA 2884 0

109 2 261863 VASQUEZ CUBILLOS INESDELCARMEN 10102371 Vencimiento 3 años MARTIN GONZALEZ 2115 0 0

110 3 49987 CORTES RODRIGUEZ GRIMANESIAPAZB 17437406 Morosidad ARTURO PRAT 523 3 12

111 1 26999 GREZ AMADO GRACIELA 6831613 Vencimiento 3 años RAMIREZ 202 0 0



112 3 537992 ALFARO LUISARMANDO 5105692 Vencimiento 3 años BELLAVISTA 2219 0 0

113 1 489839 GALLARDO VEGA YOLANDAANDREA 6938867 Vencimiento 3 años MANUTARA 1962 0 0

114 2 402566 AGUIRRE HUANCHICAY INESDELROSARIO 7677989 Cambio Domicilio ORLANDO MARTINEZ 470 C 2

115 3 633577 QUEVEDO HERRERA YOLANDAJANETT 8931583 Vencimiento 3 años PASAJE LOS MEMBRILLOS 10

116 1 526155 NEIRA CERDA ROSAHORTENSIA 9019929 Vencimiento 3 años CHACABUCO 2720 0 0

117 2 410795 CORTES RAMOS FELICINDADANISA 6954584 Vencimiento 3 años EUSEBIO LILLO 915 0 0

118 2 538993 ORDENES RIVERA BELGICADELOURD 7211712 Morosidad PEDRO MARTINEZ 2370 0 0

119 2 634263 TRUJILLO ZEPEDA ROBERTOCARLOS 12168173 Vencimiento 3 años AVENIDA LOS RIOS DEL HUA

120 2 315462 CORTES LOPEZ ESPERANZADELCA 8509151 Vencimiento 3 años LOS CAUDALES 1257 0 0

121 2 470568 SALINAS TRONCOSO RAULANTONIO 11508106 Morosidad PASAJE LOS MORTEROS 1275

122 2 243187 GONZALEZ BARAHONA PATRICIOEDUARDO 7993148 Morosidad ANDRES SABELLA 3386 0 0

123 2 284949 ALCAYAGA OLIVARES VICTORINADELCA 7121577 Morosidad MIGUEL DE CERVANTES 1905

124 2 313726 TRIGO ARCE JORJEALBERTO 4208216 Morosidad MIGUEL DE CERVANTES 1765

125 2 728161 VEGA ESPEJO OLIVIAEDITH 17038886 Morosidad PASAJE LEON 2466 0 0

126 2 339066 CHACANA JUANPEDRO 3934194 Vencimiento 3 años VICTORIA 1810 0 0

127 2 727867 ROJAS LOPEZ ROBERTOANTONIO 14543851 Vencimiento 3 años PADRE PATRICIO EGAN EGAN

128 2 340655 SANTIBANEZ SANTIBANEZ JULIO 4937789 Vencimiento 3 años PASAJE IRENE MORALES 130

129 2 225855 LOPEZ ZAMBRANO JUANDELALUZ 5092637 Vencimiento 3 años PASCUAL RUIZ 2722 0 0

130 1 601279 MADARIAGA FLORES NORMATATIANA 9628839 Vencimiento 3 años LOS CAUDALES 1126 0 0

131 1 530341 GUERRA GOMEZ ANDREAELIZABETH 15007015 Cambio Domicilio NUEVA FREIRINA 2963 0 0

132 2 539658 LIQUITAY DURAN LORETODELROSAR 9136664 Vencimiento 3 años PASAJE CASTILLA 3340 0 0

133 3 524419 VILLANUEVA GALLARDO ESPERANZADELCA 4692667 Vencimiento 3 años BUENA ESPERANZA 2570 0 0

134 2 469791 CARMONA MORALES HILDAROSA 6566518 Vencimiento 3 años SARA CRUZ 5 A 0

135 2 470015 PALACIOS PALACIOS ERCILIADELROSA 6644188 Vencimiento 3 años MIRAFLORES 320 0 0

136 1 540540 FLORES GODOY AMADIELORLANDO 8169878 Morosidad PASAJE CASTILLA 3103 0 0

137 2 414771 SALINAS DIAZ ELIZABETHLUCILA 9119894 Vencimiento 3 años CHANAR BLANCO 665 0 0


